
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2313 del 07/10/2015 

Oggetto: Ex-discarica del Coderino- rifacimento della rete stradale e 
ciclabile a seguito dei lavori di messa in sicurezza permanente - 
Approvazione esito di gara e aggiudicazione definitiva - CIG 
638908688D-CUP C66B06000000006

Proponente: 
Servizio Governo del territorio 

Unità Operativa proponente: 
Tutela dell'ambiente

Proposta di determinazione 
n. 2015/391  del 07/10/2015

Firme: 

• Servizio Governo del territorio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 8



Determinazione n. 2313 del 07/10/2015

Il Dirigente

    

Premesso che:

- Con D.G.C. n. 516 del 18/11/2008 è stato approvato il progetto esecutivo per la Messa in 
sicurezza permanente della ex-discarica del Coderino.

- Con D.G.C. n. 501 del 11/12/2009 sono state assegnate le risorse necessarie di cui alla 
D.G.C. n. 516/2008 sopra richiamata.

- Con D.G.C. n. 23 del 09/02/2010 è stato approvata inoltre la sistemazione della viabilità di 
accesso al cantiere, via del Coderino; 

- Con D.D. n. 3247 del 24/11/2014, al fine di acquisire le aree private su cui insiste l'ex di-
scarica del Coderino è stato modificato il quadro economico di progetto;

- Il progetto, realizzato con finanziamento della Regione Toscana, ha  previsto una particola-
re modalità esecutiva delle opere di copertura che consiste nel reperimento dei materiali sul 
territorio da altri cantieri. Come specificato nella delibera di approvazione del progetto, que-
sta procedura ha permesso di risparmiare ingenti somme (circa 3.800.000,00 euro). Al tem-
po stesso la durata dei lavori, non essendo certo il reperimento delle terre idonee, è stata 
prevista in almeno tre anni;

- la modalità esecutiva individuata da una parte permette notevoli risparmi alla P.A., ma dal-
l’altra non permette di individuare tempi certi sulla esecuzione delle opere di corollario e si-
stemazione finale (terre armate, strade perimetrali, scoline acque piovane, recinzioni, pozzi 
biogas ecc.);

- è stato necessario, pertanto, nell’interesse della P.A., procedere ad appaltare i lavori per 
stralci funzionali e in tempi differiti sulla base dell’andamento delle opere;

- gradualmente il progetto è giunto alla fase finale con copertura multistrato del corpo Nord 
e copertura del corpo Sud.

i lavori affidati nelle varie fasi sopra richiamate sono stati conclusi ed è stato redatto, per 
ciascun affidamento, lo stato finale e il C.R.E.; 

i lavori di copertura della discarica hanno comportato lo spostamento di mezzi pesanti per il 
trasporto delle terre di copertura lungo via delle Risaie e via del Coderino causando danni ir-
reparabili alla sede stradale ed alla pista ciclabile preesistente. E' ritenuto, pertanto neces-
sario provvedere al rifacimento sia della sede stradale che della pista ciclabile;

con D.G.C. n. 174 del 07/08/2015 è stato approvato il progetto definitivo per il rifacimento 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 8



Determinazione n. 2313 del 07/10/2015

della rete stradale e ciclabile a seguito dei lavori di messa in sicurezza permanente della ex-
discarica del Coderino con utilizzo delle economia risultati dalla realizzazione del progetto di 
copertura della discarica;

 con D.D.  n. 1872 del 20/08/2015 è stato approvato il progetto esecutivo per il rifacimento 
della rete stradale e ciclabile a seguito dei lavori di messa in sicurezza permanente della ex-
discarica del Coderino ;

in base all'art.6 comma 3 del regolamento per il calcolo degli incentivi di progettazione è ne-
cessario modificare l'importo degli incentivi riportato nel quadro economico, approvato con 
D.D. n. 1872 del 20/08/2015, calcolandolo all' 1,8% dell'importo messo a base di gara.

Pertanto il quadro economico del progetto diventa il seguente: 

con D.D. n. 1991/2015 si è provveduto :

- ad avviare le procedure per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata, senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  ai  sensi  del  comma  7 
dell’art.122 del  D.Lgs 163/2006;

- si sono approvati gli elaborati tecnici e la lettera d’invito, si è stabilito di stipulare il contratto 
a misura, che il  criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi 
dell’art.53, comma 2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs 163/2006;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 8

QUADRO ECONOMICO

LAVORI  A CORPO E MISURA

Importo lavori a corpo e a misura € 132.966,40

Oneri sicurezza € 3.988,99

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO € 136.955,39

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 13.695,54

Incentivi di progettazione 1,8% € 2.393,40

€ 4.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.088,93

TOTALE INTERVENTO € 157.044,32

Imprevisti compreso iva



Determinazione n. 2313 del 07/10/2015

Dato atto che, come risulta dal verbale di gara del 30/09/2015, in data 14/09/2015, tramite 
invio a mezzo pec della lettera d’invito e relativi allegati,  sono state invitate a partecipare 
n.6 imprese selezionate dal RUP seguendo il  principio della trasparenza e rotazione dei 
concorrenti;

Preso atto del verbale (depositato agli atti d’Ufficio ) della Commissione di gara, 
regolarmente costituita in forma monocratica con nomina del Segretario Generale  P.G. 
138279 del 28/09/2015 da cui si rileva, tra l’altro, che:

- il 30/09/2015 si è riunita la Commissione incaricata dell’espletamento delle operazioni di 
gara;

- sono pervenuti regolarmente n.4 plichi nel termine perentorio previsto;

- sono stati ammessi n.4 concorrenti su n.4 partecipanti;

- le offerte valide presentate risultano essere 4;

- l’impresa provvisoriamente aggiudicataria è la ditta Rosi Leopoldo spa con il ribasso del 
31,52%; 

- poiché il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque si è proceduto ai sensi 
dell’art.86, comma 3, del D.Lgs 163/2006;

- il RUP, esaminata la predetta offerta ha dichiarato, sentiti i progettisti, di non rilevare 
elementi specifici tali da far ritenere l’offerta anormalmente bassa;

- la ditta Rosi Leopoldo spa ha dichiarato di volersi avvalere del subappalto per le opere 
OG3 nei limiti di legge;

Ritenuto di approvare l’esito della gara risultante dal verbale di gara (depositato agli atti 
d’ufficio) e di aggiudicare in via definitiva all’Impresa  Rosi Leopoldo spa  con sede a 
Pescia(PT) via Giusti, 67 (C.F. e P.I. 00820700474) l’appalto relativo ai lavori di rifacimento 
delle strade e pista ciclabile circostanti la ex-discarica del Coderino per l’importo 
complessivo di €  (di cui € 91,055,39  per lavori, € 3,988,99 per oneri di sicurezza e € 
9,504,44 per Iva 10%);

Dato atto che, a seguito della suddetta aggiudicazione, il nuovo quadro economico 
riassuntivo risulta essere il seguente: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 8



Determinazione n. 2313 del 07/10/2015

il costo complessivo delle opere ammonta a euro 157.044,32 e tale somma, già assegnata 
al dirigente, è iscritta al bilancio 2015 impegno residuo  2009/13072/50; 

ritenuto, per poter rendicontare la spesa alla Regione Toscana entro il 31/12/2015, di dar 
corso ai lavori quanto prima nelle more della formale stipula del contratto ai sensi dell'art. 
11, comma 9 del D.Lgs. 163/2006;

Dato atto che il contratto non può, comunque, essere stipulato prima di trentacinque giorni 
dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai 
sensi dell'art.9 del D.Lgs n.163/2006;

Dato atto che, ai sensi dell’art.11 del D.Lgs n.163/2006, l’aggiudicazione definitiva diventerà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Visto l’art. 11 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs 12/04/2006 n.163 (Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE);

Visto l’art.79 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163 in merito alle informazioni sulle esclusioni e le 
aggiudicazioni;

Visto l’art.38 (Disposizioni in materia di controllo sulle autodichiarazioni) della Legge 
regionale della Regione Toscana 13/07/2007 n.38 recante “Norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

Visto l’art.26 (Aggiudicazione) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti  del 
Comune di Prato; 

vista  la  nota  P.G.  199697  del  21/09/2015,  depositata  in  atti,  con  la  quale  la  Regione 
Toscana ha giudicato ammissibile l'utilizzo dei fondi residui derivanti dalle economie della 
messa  in  sicurezza  della  ex-discarica  del  Coderino  per  le  finalità  di  cui  al  progetto  di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 8

QUADRO ECONOMICO

LAVORI  A CORPO E MISURA

Importo lavori a corpo e a misura € 91.055,39

Oneri sicurezza € 3.988,99

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO € 95.044,38

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 9.504,44

Incentivi di progettazione 1,8% € 2.393,40

€ 46.102,10

€ 4.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 61.999,94

TOTALE INTERVENTO € 157.044,32

ribasso d'asta +iva 10%

Imprevisti compreso iva



Determinazione n. 2313 del 07/10/2015

rifacimento della rete stradale limitrofa alla ex-discarica del Coderino;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del servizio 
Servizio servizi finanziari e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’esito della gara inerente i lavori di rifacimento delle strade e pista 
ciclabile  circostanti  la  ex-discarica  del  Coderino  così  come  risulta  dal  verbale  della 
Commissione (allegato agli atti dell’ufficio) e che si intende qui approvato;

2) di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, all’Impresa  Rosi Leopoldo spa  con 
sede a Pescia(PT) via Giusti, 67 (C.F. e P.I. 00820700474) per l’importo complessivo di € 
104.548,82 (di cui € 91.055,39 per lavori, € 3.988,99 per oneri di sicurezza e € 9.504,44 
per Iva 10%);

3) di approvare il seguente nuovo quadro economico delle voci di spesa: 

4) di dare atto che i lavori di cui trattasi rientrano nella tipologia di cui al D.P.R. 633/72 e 
successive modificazioni Tabella A Parte III n.127 quaterdecies e pertanto si applica 
l’aliquota Iva agevolata del 10%;

5) di dare atto che l’importo complessivo del progetto pari a € 157.044,32 trova copertura 
finanziaria al bilancio 2015 residui impegno 2009/13072/50;

6) di sub impegnare la somma complessiva di € 104.548,82 in favore della Rosi Leopoldo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 8

QUADRO ECONOMICO

LAVORI  A CORPO E MISURA

Importo lavori a corpo e a misura € 91.055,39

Oneri sicurezza € 3.988,99

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO € 95.044,38

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 9.504,44

Incentivi di progettazione 1,8% € 2.393,40

ribasso d'asta + IVA 10% € 46.102,10

€ 4.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 61.999,94

TOTALE INTERVENTO € 157.044,32

Imprevisti compreso iva



Determinazione n. 2313 del 07/10/2015

spa  con sede a Pescia(PT) via Giusti, 67 (C.F. e P.I. 00820700474) e le somme previste 
per  altre  voci  di  spesa  come  da  precedente  quadro  economico  secondo  i  movimenti 
contabili di seguito riportati;

7) di  dare atto che, ai  sensi dell’art.11 del D.Lgs. n.163/2006, l’aggiudicazione definitiva 
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti ai fini della stipula del 
contratto; 

8) di dare atto che il contratto non può, comunque, essere stipulato prima di trentacinque 
giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva ai sensi dell'art.9 del D.Lgs n.163/2006;

9) di dar corso ai lavori con urgenza ai sensi del comma 9, art.11 D.Lgs n.163/2006 nelle 
more della formale stipula del contratto;

10) di dare atto che l’ultimazione dei lavori e, conseguentemente, la scadenza della relativa 
obbligazione è prevedibile entro il 30/11/2015; 

11) di date atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) che identifica la presente procedura 
è: 638908688D;

12) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Sergio Spagnesi – 
Funzionario Tecnico del Servizio Governo del Territorio.

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Diminuzione 2015 U 10751/2 09.02.2

  

00000 157.310,26

Sub Impegno 2015 U 10751/2 09.02.2

  

46240 104.548,82

Sub Impegno 2015 U 10751/2 09.02.2

  

99997 2.393,40

Sub Impegno 2015 U 10751/2 09.02.2

  

00000 46.102,11

Sub Impegno 2015 U 10751/2 09.02.2

  

00000 4.000,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 7 di 8



Determinazione n. 2313 del 07/10/2015

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 8 di 8


